
27. 3. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Parametry nejen exekučních srážek ze mzdy
se v r. 2020 mění třikrát – k 1. 1., 1. 4. a 1. 7.
2020
Valorizace nezabavitelného minima k 1. 4. 2020 v důsledku zvýšení životního minima a další a
dlouhodobější parametrická změna nejen exekučních srážek ze mzdy od 1. 7. 2020 prostřednictvím
změny konstrukce nezabavitelných částek: K 1. 4. 2020 dojde ke zvýšení nezabavitelného minima (již
valorizovaného v důsledku zvýšení normativu nákladů na bydlení od 1. 1. 2020, od něhož se jeho
výše odvozuje), a to s ohledem na valorizaci životního minima, které rovněž ovlivňuje jeho výši.

Od 1. 7. 2020 se pak změní konstrukce nezabavitelných částek, a to jak na povinného
dlužníka, tak na jím vyživované osoby, která rovněž povede k jejich zvýšení. Parametry pro
výpočet exekučních srážek ze mzdy se tak v letošním roce 2020 mění hned třikrát! – K 1.
lednu, 1. dubnu a k 1. červenci 2020.

Vláda ČR schválila 17. 2. 2020 jak nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 595/2006 Sb., o
způsobu výpočtu základní částky, která nesmí být sražena povinnému z měsíční mzdy při výkonu
rozhodnutí, a o stanovení částky, nad kterou je mzda postižitelná srážkami bez omezení (nařízení
o nezabavitelných částkách)[1], tak i nařízení vlády o zvýšení částek životního minima a existenčního
minima.[2]

Četnější změny pravidel v posledních dvou letech

Zatímco se v minulých letech parametry pro nejen exekuční srážky ze mzdy měnily vždy jen jednou,
a to k 1. lednu daného kalendářního roku, když byly na základě pravidelné valorizace zvyšovány
nezabavitelné částky – na povinného dlužníka a na jím vyživované osoby – a částka, nad kterou se
zbytek čisté mzdy sráží bez omezení (s výjimkou r. 2015, když došlo k jejich snížení), tak v loňském
roce 2019 se měnily hned dvakrát. Jednak se k 1. lednu 2019 uvedené nezabavitelné částky a částka,
nad kterou se sráží bez omezení, zvýšily (jako běžně v jiných letech), a to v závislosti na navýšení
normativu nákladů na bydlení pro jednu osobu v nájemním bytě v obci od 50 000 do 99 999 obyvatel
(s výjimkou jeho snížení v pro r. 2015). A jednak k 1. červnu 2019 se změnila konstrukce částky, nad
kterou se sráží bez omezení, když nově od 1. 6. 2019 činí nikoliv jen součet částky životního minima
jednotlivce a částky normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu, jako předtím, ale dvojnásobek
této částky. Znovu tedy v daném roce došlo k jejímu zvýšení, zprvu v rámci každoroční valorizace,
podruhé z důvodu změny její konstrukce. Současně se zvýšením této částky, nad kterou se sráží bez
omezení, se pochopitelně zvýšily i možné jednotlivé třetiny zbytku čisté mzdy, který zůstává z čisté
mzdy po odečtení nezabavitelných částek, které jsou pak určující pro to, co zůstává povinnému
dlužníkovi  a  co  připadne  věřitelům  -  když  1.  třetina  je  určena  pro  vydobytí  nepřednostních
pohledávek (a event. i přednostních pohledávek, pokud k jejich úhradě nepostačuje 2. třetina); 2.
třetina  slouží  pouze  k  vydobytí  přednostních  pohledávek,  a  pokud  takové  nejsou,  vyplatí  se
povinnému; 3. třetina se vždy vyplatí povinnému, přičte se k nezabavitelným částkám a společně
tvoří nezabavitelné minimum.[3]

Veličiny ovlivňující srážky ze mzdy

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-12-prosince-2006-o-zpusobu-vypoctu-zakladni-castky-ktera-nesmi-byt-srazena-povinnemu-z-mesicni-mzdy-pri-vykonu-rozhodnuti-a-o-stanoveni-castky-nad-kterou-je-mzda-postizitelna-srazkami-bez-omezeni-narizeni-o-nezabavitelnych-castkach-15841.html


Parametry (limity) resp. výpočtový vzorec nejen exekučních srážek ze mzdy pro daný kalendářní rok
totiž  odvisí  od pravidelně pro každý kalendářní  rok nově vyhlašovaného normativu nákladů na
bydlení pro jednu osobu v nájemním bytě v obci od 50 000 do 99 999 obyvatel a od výše životního
minima jednotlivce, které je valorizováno nepravidelně a méně často. V závislosti na uvedených
hodnotách se určí výše nezabavitelných částek, které nesmějí být povinnému sraženy, musejí proto
vždy  zůstat  povinnému dlužníkovi,  dále  pak  výše  jednotlivých  třetin  čisté  mzdy  -  po  odečtení
nepostižitelných  částek  -  určujících,  kolik  lze  srazit  pro  přednostní  a  kolik  pro  nepřednostní
pohledávky (dluhy) nebo kolik naopak musí zůstat povinnému dlužníkovi, jakož i výše (další) částky,
nad kterou se sráží povinnému dlužníkovi bez omezení.

Podobně se vícekrát, a to ne jen dvakrát, ale hned třikrát, změní i parametry pro srážky ze mzdy i
v roce 2020. Od 1. ledna 2020 již došlo k valorizaci nezabavitelných částek a částky, nad kterou se
sráží bez omezení.[4] K 1. dubnu 2020 se zvýší životní minimum a k 1. červenci 2020 se změní
konstrukce nezabavitelných částek.  A to vše přinese zvýšení nezabavitelného minima.

Dosavadní výše rozhodných částek pro výpočet srážek ze mzdy

Nezabavitelnou  (exekucí  nepostižitelnou)  částku  na  (osobu  samotného)  povinného  (dlužníka)
stanovíme jako 2/3 součtu částky životního minima jednotlivce, tedy částky 3410 Kč, která již dlouho
stagnovala (od 1. 1. 2012) a nezměnila se ani k 1. 1. 2020 (nýbrž se změní až od 1. 4. 2020), a částky
normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu v nájemním bytě v obci od 50 000 do 99 999
obyvatel, a to bez ohledu na to, v jaké obci skutečně povinný (dlužník) žije, která je pro rok 2020
stanovena na 6502 Kč čili jako 2/3 z částky 9912 Kč. Nezabavitelná částka na povinného činí tedy od
1. 1. 2020 6608 Kč.

Nezabavitelná částka na vyživovanou osobu představuje ¼ z nezabavitelné částky na povinného
6608 Kč, činí tedy 1652 Kč. - Připomeňme v této souvislosti, že na manžela (manželku) povinného se
započítává  nezabavitelná  částka  na  vyživovanou  osobu,  i  když  má samostatný  příjem,  přičemž
k zápočtu této částky není podmínkou, aby žil(a) ve společné domácnosti s povinným (povinnou).

Připomeňme v této souvislosti rovněž, že soud zastaví na návrh plátce mzdy (zaměstnavatele) nebo (i
samotného)  povinného  (dlužníka)  nařízený  výkon  rozhodnutí  (exekuci)  srážkami  ze  mzdy,  když
povinný po dobu jednoho roku nepobírá mzdu buď vůbec nebo alespoň v takové výši, aby z ní mohly
být srážky prováděny, tedy v situaci, kdy povinný (dlužník) pobírá čistý příjem nižší nebo se rovnající
celkové nezabavitelné částce (součtu částky na povinného dlužníka a na vyživované osoby).

Částka, nad kterou se zbytek čisté mzdy srazí bez omezení, se stanoví jako dvojnásobek součtu
částky životního minima jednotlivce a částky normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu, tedy
jako dvojnásobek součtu částek 3410 Kč a 6502 Kč, tato částka tedy činí od 1. 1. 2020 19 824 Kč.

Schematické znázornění výpočtového vzorce srážek ze mzdy dle současného stavu



Zvýšení životního minima od 1. 4. 2020

K 1. 4. 2020 dojde ke zvýšení částky životního minima jednotlivce z dosavadních 3410 Kč na 3 860
Kč. Nezabavitelná (exekucí nepostižitelná) částka na (osobu samotného) povinného (dlužníka)  bude
(stále) činit 2/3 součtu částky životního minima jednotlivce, tedy (nově již) částky 3860 Kč, a částky
normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu v nájemním bytě v obci od 50 000 do 99 999
obyvatel, a to (stejně jako dosud) 6502 Kč, čili 2/3 z částky 10 362 Kč. Nezabavitelná částka na
povinného tedy bude činit od 1. 4. 2020 6908 Kč, tedy o 300 Kč více než dosud.  

Nezabavitelná částka na vyživovanou osobu ve výši ¼ nezabavitelné částky na povinného pak bude 
od 1. 4. 2020 ve výši 1727 Kč, tedy o 75 Kč více než dosud.

Částka, nad kterou se zbytek čisté mzdy srazí bez omezení,  ve výši dvojnásobku součtu částky
životního minima jednotlivce a částky normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu, tedy jako
dvojnásobek součtu částek 3860 Kč a 6502 Kč, bude činit od 1. 4. 2020 (nově) 20 724 Kč.

Tyto zvýšené částky se uplatní poprvé za výplatní období, do něhož připadne den, od něhož se tyto
částky zvyšují (1. 4. 2020), tedy při zúčtování mzdy za duben 2020 v praxi prováděném v květnu
2020.

Schematické znázornění výpočtového vzorce srážek ze mzdy po zvýšení životního minima
od 1. 4. 2020, ale zatím beze změn konstrukce nezabavitelných částek

Změna konstrukce nezabavitelných částek

Od 1. 7. 2020 se však nezabavitelná částka na osobu povinného (dlužníka) zvýší ze 2/3 na ¾ součtu
částky životního minima jednotlivce a částky normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu a
nezabavitelná částka na vyživovanou osobu se zvýší z ¼ nezabavitelné částky na povinného na 1/3
této částky.

Nezabavitelná (exekucí nepostižitelná) částka na (osobu samotného) povinného (dlužníka) tak bude
činit již 3/4 součtu částky životního minima jednotlivce, tedy (od 1. 4. 2020 valorizované) částky 3860
Kč, a částky normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu v nájemním bytě v obci od 50 000 do
99 999 obyvatel, a to 6502 Kč (stanovené resp. valorizované již k 1. 1. 2020), čili ¾ z částky 10 362
Kč. Nezabavitelná částka na povinného tak od 1. 7. 2020 bude ve výši 7 771,50 Kč čili o 1163,50 Kč
více než dosud.



Nezabavitelná částka na vyživovanou osobu ve výši 1/3 nezabavitelné částky na povinného pak bude
od 1. 7. 2020 představovat 2590,50 Kč, tedy o 938,50 Kč více než dosud.

Na  tomto  místě  připomeňme,  že  se  nezaokrouhlují  se  jednotlivé  složky  celkové  (základní)
nezabavitelné částky čili částka na povinného (dlužníka) a vyživované osoby, ale až jejich součet u
jednotlivého zaměstnance, tedy (až celková základní) nezabavitelná částka, a to na celé koruny
nahoru. Průběžné - případně v průběhu výpočtu resp. stanovení nezabavitelné částky na povinného
(dlužníka) a vyživované osoby - potřebné zaokrouhlování na dvě desetinná místa je třeba provádět
podle obecných matematických pravidel, nikoliv podle zmíněného pravidla.

Nově  vypočtená  celková  nezabavitelná  částka  se  uplatní  poprvé  za  výplatní  období,  do  něhož
připadne den účinnosti příslušného novelizačního nařízení vlády (t. j. 1. 7. 2020), tedy při zúčtování
mzdy za červenec 2020 v praxi prováděném v srpnu 2020.

Částka, nad kterou se zbytek čisté mzdy srazí bez omezení,  ve výši dvojnásobku součtu částky
životního minima jednotlivce a částky normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu, tedy jako
dvojnásobek součtu částek 3860 Kč a 6502 Kč bude činit i od 1. 7. 2020 20 724 Kč. Tato částka se
k 1. 7. 2020 měnit nebude, zůstane na úrovni k 1. 4. 2020.

Schematické znázornění výpočtového vzorce srážek ze mzdy po zvýšení životního minima
od 1. 4. 2020 a po změně konstrukce nezabavitelných částek od 1. 7. 2020

Příklady porovnávající dosavadní stav a stav od 1. 7. 2020

Ženatý zaměstnanec s 1 dítětem pobírá čistou mzdu 31 000 Kč čistého, z níž v exekuci splácí
nepřednostní  dluh  (tj.  uspokojuje  se  nepřednostní  pohledávka).  Jeho  nezabavitelná  částka  je  v
současnosti 6608 Kč na samotného povinného dlužníka a 2 x částka na vyživované osoby 1652 Kč,
tedy celkem 9912 Kč. Když se tyto nezabavitelné částky odečtou od jeho čisté mzdy, zbude z ní 21
088 Kč. Tato částka se rozdělí na 3 třetiny po 6608 Kč a 1264 Kč. (Částka 19 824 Kč se rozdělí na tři
třetiny a zbytek nad částku 19 824 Kč čili 1264 Kč.) Dlužníkovi zůstanou dvě třetiny zbytku čisté
mzdy (po odečtení nezabavitelných částek) čili 2 x 6608 Kč a celková nezabavitelná částka 9912 Kč,
takže celkem 23 128 Kč. Ve prospěch věřitele bude sraženo celkem 7872 Kč, což je jedna třetina
zbytku čisté mzdy 6608 Kč a plně zabavitelná částka 1264 Kč.

Jenže od 1. 7. 2020 bude nezabavitelná částka činit 7771,50 Kč na samotného povinného dlužníka a
2 x 2590,50 Kč na vyživované osoby, tedy celkem 12 952,50 čili po zaokrouhlení 12 953 Kč. Po
odečtení celkové nezabavitelné částky zbude 18 047 Kč, které se rozdělí na tři třetiny po 6015 Kč (a



zbytek 2 Kč). Z tohoto zbytku čisté mzdy připadnou dlužníkovi dvě třetiny čili 12 030 Kč a zbytek 2
Kč, což spolu s nezabavitelnými částkami 12 953 činí 24 985 Kč. Měsíční splátka dluhu pro věřitele
se sníží na 6015 Kč, takže splátka dluhu z příjmu za měsíce leden, únor a březen 2020 bude o 1857
Kč vyšší, než splátka dluhu ze mzdy měsíce červenec 2020 a další.

Richard W. Fetter,
právník věnující se pracovnímu a občanskému právu

 

[1] K dispozici >>> zde.

[2] K dispozici >>> zde.

[3] Podrobněji jsme popsali výpočtový vzorec exekučních srážek ze mzdy a celý postup při jejich
realizaci nedávno (24. 1. 2020) k dispozici >>> zde.

[4] Podrobně jsme popsali valorizaci těchto veličin a též postup při exekučních srážkách ze mzdy pro
rok 2020, resp. nyní můžeme konstatovat, že při srážkách ze mzdy za leden, únor a březen r. 2020, 
k dispozici >>> zde. Uvedená pravidla nadále platí, jen je třeba zohlednit nové hodnoty podle změn
k 1. 4. 2020 a 1. 7. 2020, jak je vysvětluje tento příspěvek.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSBLNMVGED
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSBK2DR52W
https://www.epravo.cz/top/clanky/nove-parametry-nejen-exekucnich-srazek-ze-mzdy-pro-rok-2020-110540.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nove-parametry-nejen-exekucnich-srazek-ze-mzdy-pro-rok-2020-110540.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html


Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

